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Bodil Kornbek (KRF): 
Hr. Mogens Nørgård Pedersen kunne ikke være 
til stede, så jeg vil sige følgende: 

Der er mange områder, hvor Kristeligt Folke- 
parti ikke er enig i regeringens politik, men når 
det som MED dette forslag drejer sig om et op- 
gør med det unødvendige administrative bøvl, 
ja, så er vi helt enige med regeringen. 

Erhvervslivet og samfundet generelt hæm- 
mes alt for ofte af systemer, der ikke har anden 
funktion end at besværliggøre livet for alle an- 
dre. Der er selvfølgelig mange områder, hvor 
det administrative bøvl har sin berettigelse, men 
der er nok af områder, hvor man til glæde for 
alle kan reducere papirmængderne, uden at det 
får konsekvenser for det oprindelige sigte. 

Vi vil dog godt understrege, at vi i forhold til 
det foreliggende forslag finder det vigtigt at sik- 
re, at moderniseringen ikke får utilsigtede kon- 
sekvenser, og det vil vi søge at få afklaret under 
udvalgsarbejdet. 

Kristeligt Folkeparti er altså umiddelbart po- 
sitivt indstillet over for forslaget. 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Også i denne sag er jeg i den glædelige situation 
at kunne takke et bredt flertal af Folketingets 
partier for en positiv tilslutning. 

Jeg er helt opmærksom på, at der også i den- 
ne sag er en række spørgsmål, som selvsagt må 
afklares grundigt i udvalget, og jeg er også helt 
opmærksom på, at det for nogle partiers ved- 
kommende er afgørende, hvordan den afklaring 
finder sted, så derfor ser jeg frem til et konstruk- 
tivt udvalgsarbejde. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Skatteud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. , 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af lovforslag nr. L 81: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven og 
momsloven. (Fritagelse for skat og moms af 
værdi af eget arbejde). 
Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand). 
(Fremsat 7/11 2002). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 
Kl. 16.05 

Forhandling 

Peter Christensen (V): 
Siden 1928 har der været praksis for at stille 
håndværkere i en dårligere skattesituation end 
andre. De har ikke haft den samme skattemæssi- 
ge frihed til at kunne udføre eget arbejde på de- 
res bolig uden at blive beskattet af værdien af 
det. Denne noget urimelige særbehandling ret- 
tes der op på nu og hellere sent end aldrig. 

Fremover kan faglærte håndværkere og me- 
stre bygge om eller bygge nyt, uden at de straf- 
fes for det. Vi vil ikke længere stå i den lidt para- 
doksale situation, at hvis bare man ikke var ud- 
dannet i byggekunsten, kunne man frit bygge på 
boligen uden beskatning, men var man uddan- 
net og fagligt kvalificeret, så skulle værdien af 
arbejdet beskattes. 

Nu sikres også håndværkere, at der ikke sker 
beskatning, når man sparer en udgift ved at 
have gjort et stykke arbejde selv -  et sundt og 
fornuftigt princip, som naturligvis også bør gæl- 
de her. 

I sidste folketingssamling rejste Det Radikale 
Venstre en udmærket diskussion om beskatning 
af eget arbejde. Vi stemte ikke for beslutnings- 
forslaget, da vi ønskede at afvente Skattemini- 
steriets gennemgang af området. Dets rapport er 
kommet nu, og det her lovforslag bygger på 
konklusionerne fra det arbejde. 

Ændringerne giver håndværkerne ligestil- 
ling, men ikke en utilsigtet skattefri næringsvej. 
Det vil stadig være sådan, at hvis man f.eks. kø- 
ber en faldefærdig rønne og bruger en masse ar- 
bejdskraft på at modernisere den for derefter at 
videresælge den med stor fortjeneste, ja, så skal 
man selvfølgelig stadig beskattes af avancen. Li- 
gestilling gælder altså kun for egen bolig, og 
hvor der ikke er formodning om næring. Næ- 
ringsformodning vil blive afgjort efter gældende 
praksis, og er arbejdet udført med næring som 
sigte, vil der ske beskatning efter de gamle reg- 
ler. 


